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SOFlJZADElliL TEVFİKEll'ENDi'NIN~ oN~ 

VE ALTI T..ABMisi: 

Doç.Dr. Abdu1kerlm ABDUI.KADİROOW 
G.'Ö. Gazl_qt. Fak. ögretbn tiyesl 

Gir i ıl' 

Billndigı üzere her bendi beşer mısra'dan meydana gelen nazım 
şekline muhammes denir. Mütekerrir ve nıüzdevic tipiert vardır. Her 
konuda muhammes yazılabilmekle beraber felsefi bir fikir, bir 
düşünce, bir dünya görüşü, övgü, aşk, sevglliyi özleyiş ... muhammese 
konu olurlar. Muhamme~ Şarkılar da y--a.ZJ.labilir. Muhammesler, çok 

kullanılaiı. musammatlardan oldugundan hemen her şAir bu nazun 

şeklini denemiştir. Fuzıili ve Taşllealı Yahya divanlannda üçer, 
İbrahim Hakkı Divaru'nda yedi, Esrar Dede ve Şeyh Galib 

Divanlar'ında dörder, Hoca Neş'et Divaru'nda altı, Enderunlu Vasıf 

Divaru'nda beş (ikisi münacat ve na't) ve Şeref Hainm Divanı'nda 
dokuz muhammes vardır. Onsekiz muhammesle Muhibbi bu nazım 

şiıklini eiı çok Iriılianan şc1irlerdendJ:r. 

Burada ilk defa metlnlert yayımlanan Sofuza.de M. Teviık Efendi, 

şimdilik tesbit edilebilen on muhammesi ile, kayıtlarda yazılı oldugu 

üzere Muhibbi'den sonra en çok muhammes yazan şair_ olmaktadır. 
Son iki ınısra'ı n~karat olan muhammeslere çok az rastlanır. 

Sofuzade':rİin muhammeslertnden ikisinin (Bkz.· Metinler /Defter no:5; 

• Makalenin glrl.ş kısmını yazarken şu eserlerden faydalandım : 

1. H. Erdogan Cengiz. "Divan Şiirinde Musaınmatlar" Tılrk Dili, Sayı415-

417, Temmuz, Agustos, EylOI1986, s. 340-358. 

2. Haluk lpekten, Eski TO.rk Edebiyatında Edebi Bilgiler, Nazım Şekllleri, 

Ankara, 1985, s. 126-.136 .. 

3. Cem Dilçin, örneklerle TOrk Şiir Bilg1s1 • .Ankara, 1983, s. 217-227. 

/ 
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s. 68~71 ve Defter no : 7, ·$; ·ı49-151) böYle olması onun·bir başka 

cihetle de degerlnl artırmaktadır. · : ·.:' ·: 

Beşierne demek olan tabmis de aslında bir muhammestlr. Bir 

gaZelin her beytln1n önüne ayin veztn:ve kaftyede, anlam kaynaşması 
da saglanarak üç nlısra eklenmesiyle .meydana getlıilen muhammese 

:tsı.1ınım denir. Tahmis, edeblyatnnızda çok kııUamlmıştır. Şairler devlet 

büyüklerinin veya begendiklert şrurlertn gazellertne, bazan da kendi 
1 

gazellerine tahmisler söylemişlerdir. Tahmis, muhammesten daha çok 

ragbet görmüştür. Ezcümle Şeyhüllslrun Yahya ve Na'lli bırer, N abi üç, 

Nedim üç, Esrar Dede altı. Pertev Paşa iki adet tahmis söylemişlerdir. 

En çok talımisi olan şairler olarak. Beylikcl. A. Arif'in on üç, Şeyh 

Galib'in on yedi; fzzet Molla'nın ve Leyla Hanım'ın on ikişer, Şeref 

Hanım'ın beş adet tahmisleri vardır.-

Sofuzade, şimdilik tesbit edilebilen altı talımisi ile de eri çok 

tahmİs yazarilar arasına girmege namzet bir şair olmaktadır. Bunların 

biri, xvm. yüzyıldan sonra görülmege başlayan :ve edebiyatımızda çok 

k:ulla.nılmaİnıŞ olan mu tan-af tahmişjdit ki ş.itirimiz bu örnekle de ayn 

bir deger kazanmaktadır. 

Muhammes ve tahmisleri yayımlanan Sofuza.de M. Tevfik Efendi 

(Mehmet Tevfik Safoglu/ d. Kastamonu 1873-öl. aynı yer 20.4.1960), 

Kastamonu'nun tanınmış ailelerinden ve son devir Osmanlı ulema ve 

şu'arasındandır. Seyahatleri dışmda hayatı Kastamonu'da geçmiŞtir; 

İyi bir medrese egitimi görerek devrinfn tanınmış ulemasıridan ve 

devlet ricalinden Ballıklızade Ahmed Mahir Efendi (1860-1925)'den, 

1313/1895 senesinde teazetname almıştır. İyi derecede·Arapça ve 

Farsça ögrenmJş, il merkezinde kain Plrinç Pazarı Mescidi'nde tefsir ve 

Buhari, Mevlevihaıie'de Mesnevı: okutmuştur. Hulviyyat adlı, divarum 
dedigi bir şiir kitabı vardır. Bu .kitap 1888-1910 yılları arası 

yazdıklarını ihttva etmekte olup 132S/ 1910 yılında, 240 sayfa halinde 

Kastamonu Vilayet Matbaası'nda basılmıştır. _Sofuzade'nin Beyanü'l

Hak ve el-Medarts Mecmüalan'nda da yazılan, çıknuştır ki bunlar 

gelecekte ayrı ayrı degerlendirilecektlr. Merhum :ı906-1910 yıllan arası 
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Kastamonu Sanat Mektebi Müdürlügü yapmış, bu görevden istifa 

ederek aynlınıştır. 14 Aralık 1327/191l'den 17 Eylül 1335/19ı9 

tarihine kadar aralıklı olarak_çılı:mış bulunan ve kUşe adı~ olan 

bir de gazete çıkartniıştır. Sofuza.de mahalli bazı görevlerde de 

bulunmuştuı·. D~'l-hilMe Medresesi'nde mantık, felsefe, dinler 

tarihi, usül-1 münazara ve muha.dara dersleri okutmuştur. 

İstlklal Savaşı'ndan sonra Hacc'a giden ve politikadan çekilen 

merhum, uzun yıllar demir tüccarlıgı yapmıştır. Ticarelle ugraşmasma 

ragmen ditima edebi zevki ile yaşımış, bu zevkini çevresindekilere 

hissettlrerek ha:fiza ve hatıralarda kalmaslİll bUmiştir. O, hep takdir 
toplamıştır. Takdirkarları· arasında M. Kemal tnal Bey de 

bulunmaktadır (Bkz. Son Asır Türk Şatrlen. Istanbul, ı969, c. ı. s. 

· 408-410ve aynı eser, İstanbul, 1970, c. 3, s. 1893-1894). 

Sofuzade merhümun gayr-ı matbü dokuz adet şllr defterine 

ilaveten evrak-ı perişan içinde de birtakım şiirlerinin bulundugu 

. söylenirdi özel kolleksiyonunda bulunan söz konusu· dokuz defteri 

Sayın Aziz Demircioglu, emaneten bana verdi ve degerlendirmemi 

istedi. Anılan defterlerden bir sert makale yazmaga başladım. Şimdiye _ 

kadar çıkan makalelerin künyelen ile henüz yayımJanmamış fakat 

yayın kurullarına teslim edilmiş olanların başlıklan aşagıya 

çıkartılmıştır. Bunlar: 

A. Yayı:m,lanmış olanlar : 

ı. "Divan Şiirinde Aktüalite ve Sofuzade'nin On İki 

Manzümesi", Erczyes Aylık Fikir ve Sanat Derrıısı, Yıl ı5, Sayı ı69, 

Ocak 1992, s. 14-17. 

2. "Divan Şiirinde Aktüalıte/Memüriyet-Ticaret", Sosyal 

Bllimlerde Arastmna. Şubat ı992, Sayı 4, s. 6-7. 

3. "Sofuzade M. Tevfik Efendi'nin Bilinmeyen ·Beş 

Ramazaruyyesi", lUll. Sayı 2, Şubat 1992, s. 32-33: Sayı 3, Mart 

1992, s. 26-27. 

4. ''Mensür Şiir ve Sofuzade'den Bir örnek", İslami Edebiyat, 

Nisan-Mayıs-Haziran 1992, Sayı 16, s. 11-12. 

5. "Divan Şiirinde Aktüalite/Sofuzade'nin Bilinmeyen Sel ve 
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Zelzelt:i. Ma.n.zfuneleri", SosYal BWmler4e Araştınna. Sayı 6, Nisan 
' i 

1992. s. 15-J7. 

B. Henüz yayımlaumamıs o1anlar : 
ı. "Nazireclllk, Sofuzade Mehmed Teviık Efendi ve On Üç 

Naziresi", Merhum Prof.Dr. Amil Çelebioglu hatırasına çıkacak özel 

sayı için ... 

2. "Sofuzade Mehmed TevfikEfendi'nin Ylrnıi İki Na'tı", Merhum 

A Çelebıoglu Hatırasına çılci.cak özel sayı için ... 

3. ''Reis-i Cumhur'a S1i-i Kasd Konusunda Bilinmeyen Bir 

Manzüme", Türk Düızyası Tarih perg,tst. 

4. "Divan Şilrinde Aktüalite/SofuzAde'nin İstanbul İçin Bir 

Müsebba'ı", ErctYes Aylık F1kir ve Sanat Dergisi. 
5. ,;Divan Şilrinde Aktüalite/Milli Konular ve Soruzade'nin 

Bilinmeyen İki Manzümesi", Türk Kültürü. 

6. "Kemali Baba ve Sofuzade'nin Onun Bir Mısra'ını Terbi'i", 

Milli Folklor. 

7. "Sofuzade M. Teviık Efendinin On Beş Koşması", Prof.Dr. 

Şükrü Elçin Hatırasına çıkacak özel sayı için. .. 

8. "Sofuzade M. Teviık Efendi'nin Bilinmeyen Sekiz Müseddesi 

ve Bir Tesdisi" •. Fırat Qr.ıiversitesi Dergisi/Sosyal Bilimler. 

9. "Sofuzade'nin Biri Farsça Bllinmeyen On Altı Kıt'ası ve 

Nazım" İsliimi Edebtyat. . 

10. "Sofuzade'ntn Bilinmeyen Üç Iyd-ı Adha Manzümesi", İslami 

EdebiYat· 

Metinleri verilen manziimelerin alındıklan yerler hemen 

altlamıda yazılmıştır. Sıralama, defter numarası, aynı defter içinde de 

sayfa numarası esasına göredir. 
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llıroHAl!allıfE 

N oldu bize ne sUrete gırdik ne haletlz 

Hangi hesaba maskarayız hangi hey'etlz · 

Her gün gelen havadise güya.-yı nefretlz 

Sanki vatanda kimseslsiz_ehl-i·gurbetlz 

Geçmiş zamana sohbete yarana hasretlz 

Hoşhüd olup safa edecek hal kaliriadı 

Cem'iyyete mahabbete ıkbal kalınadı 

Güya bize bu sahada emsaı kalınadı 

Hal aşma-yı :!zzet ü ıcıaı kalmadı 

Geçmiş zamana sohbete yaıtuıa hasretlz 

Halkın içinde zümre-i ahrar va:r idi 

Bir vahdete eriŞtıren efkar var idi 

Gevher-fürüş-ı ülfete bazar va:r idi 

Her yerde bir muhibb-1 vefakar var idi 

Geçmiş za.ınana sohbete yarana hasretlz 

Ehl-i fazilet etmiş idi şöyle inkısalll' 

Neşr-1 ulüma himmet eden hey'et-1 kiriu:n 

Sahlb-turuk mürebbi-1 ecnas u has u am 

Nerde o rühu pak cema'atle oUmaı:n 

Geçmiş zamana sohbete yarana hasretlz 

Meşhür idi büyüklere herkeste ihtıram 

Küçüklere mahabbet ü şefkat olurdu tam. 

Ar u hayaya sahlb idi cümle-i enam 

Birbirini severler idi halk ve'sseıam 

Geçmiş zamana sohbete yarana hasretlz 

Her ma'rifet bulurdu vücüdunca iltifat 

Her meslegtn ederdi bütün sahibi se bat 

Mestür idi olursa eger meyl-1 seyyi'at 

Bozmaz idi uhuwetl devriise ka'inat 

Geçmiş zamana sohbete yarana hasretız 
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Herkes bu1urdu kendine hem-hal ü hem-zebclıı 

Kaşclııe-! maliabbet Idi zevka aşiyan 

Eksik degıldi zemzeme-i ruı-ı aşıkan 

R.evnak verirdi rühlara bezm-i ariCan 

Geçmiş zamclııa sohbete yArana hasretlz 

N az u eda-yı dil-ber-i fettan var idi 

SUziş-nüw-yimecll$-1 ı:indclıı var Idi 

Sevda-perest-ı vuslata meydan var idi 

Her mübteıa-yı mihnete deımıin var idi 

Geçmiş zamana sohbete yarana hasretlz 

Her bir garı""'be var Idi bir yar-ı gam-küsar 
Bi çareler bu1urdu mürüvvetli bir medar 

Yardnncısız degı.Idi bu ruemde {ili u za.r 
Servet bUe fazilete eylerdii'tlbar 

Geçmiş zamana sohbete yarana hasretlz 

Işret degı.Idi cem'iyetln cam u badesi . 

İlın ü edebdi emr-i huzürun tradesi 

· Hep zJkr olurdu aşk u ruyazm ifadesi 

Şimdi muhibbin ölçüsüdür istJfadesi 

Geçmiş zamana sohbete yarana hasretlz 

Fısk u füc:ür oldu meded yilr-ı dll-flnb 

Namus u iffet oldu asalet gibi acib 

Dinsizlik oldu dine musaHat u hem rakib 

Tevfik edib ü alim olan oldu hep garib 

Geçmiş zamana sohbete yarana hasretiz 

31 Temmuz 1935 

(BeşJnct Defter, s. 52-55} 

, 
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Akıl olan beva-yı nefesten eder :fırar 
Arıf olan sabah u mesa cünne tevbekar 
Fasık ederse fısk u fücm ile iftihar 
Hiilli. başmda kaldı demek sı:ı.r'a-1 bumar 

Ser-mesti-l dalalete benzer cezA mı var 

tnsanlıgın levazmudu- hülmı-1 beyyirult 

t.slaııılıgın kitab-ı rumüzatı şeş cthat 
Hep vahdetln dela'ilidir cümle ka'inat 
Dinin yolundan ayniana var mıdır necat 

Ser-mesti-l dalalete benzer ceza mı var 

Vardır ıniyfın-ı arz u semada müvazene 

Hllkat ayann etmedediİ' hep mu'ayene 
Tebdil eder mi ilm-i usulu mudahene 

Göstermiyor mu satha-i tarih u 'an'ane 

Ser-mesti-l dalalete benzer ceza mı var 

Ma'miireler sefahet ne oldu hep harab 

Meydandadır harabe-i tibyan-ı irtikab 
Erbab-ı 'ıyş u nuşu edersen eger hesab 
Ahir deminde derd ile olmakta neş'e yab 

Ser-mesti-i dalalete benzer ceza mı var 

Asar hep netayicidir kabiliyyetln 

Amma olur mü'essir ona büsn-i niyyetln 

Alsın seni bela-yı hasedden kana'atln 

Rahat olunca hatımesttstlkametln 
Ser-mesti-i dalalete benzer ce7.A mı var 

Hak yolla.r-.nda var mı giden bak kesildi ses 
Kanun oldu na-yı cehaletle hem-nefes 
Geçti kemal-i devri şerefte.n ümidi kes 
Ayn-ı Hüda'Yı baglamasın penbe-i heves 
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yahut (PA-yı Hüda'yı baglamasın r:Işte-i heves) 

Ser-mestl-i dalalete beİlzer ceza mı var 

Tevfik elinde damen-i şer'! Hüda'yı tut. 

Kalbinde havf-1 saltanat-ı Kİbrtya'yı tut 

Da'im dilinde na't-ı şeh-i enbiyAyı tut 

Aynlma himmetinle reh-i evllya.yı tut 

Ser-mestı-i dala.Iete benzer cezA mı var '·· 

Tarihsıi 
(Be~inci Defter. s. 56-57) 

Cihanı tuttu felaket buharı neyleyelim 

Bazuldu halk-ı zamanın şi'an neyleyelim 

Kınldı sa'at-ı vahdet 'ayan neyleyelim 

Yıkıldı da' tre devlet-me~ neyleyellm 

Bela sürükledi sabr u karan neyleyelim 

Şikayet eyleyelim tall.'-1 mükedderden 

Durup da çagnşaiım qerd-i baht-ı-bi-ferden 

Figan u zar edelim afet-ı mukadderden 

Ciharu dalduralım guıguleyle her yerden 

Bela sürükledi sabr u karan neyleyelim 

Bin üç yüz elli sene şan veren ezan noldu 

Cihan-i küfre kılıç sallayan cıvan noldu 

Şehamet ile tutan mülkü Müslüman noldu 

Bütün bu devleti ilm lle kurtaran noldu 

Bela sürükledi sabr u karan neyleyelim . 

Kör olsun aglamayan göz gelin de aglayalım 

F:ıganla sine-i fi&k ü fı1cüru daglayalım 
1 

Yeter bu seyl-1 musibet su gibi çaglayalım 
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Tutup da zal1:mi din-i miibine baglayalım 

BelA sürükledi sabr u karan neyleyelfm 

Söyündii erligimiz er yerinden er gelsin 

Yazık degıl mi açık yüzlü kabbeler gelsin · 

Yeter halasımiza hükm eden haber gelsin 

}3u mihnetln sonu artık yeter yeter gelsin 

aeıa silıilkledi sabr u kararı neyleyellm 

. Gönülde yüz gülecek inkişaf-ı sıhhat yok 

Neva-yı zevk u süıiira safaya kudret yok 

Yıkıldı ye'si1e hatır enis-i sohbet yok 

l3ahar-ı gamda mıyız hep sükün u rahat yok 
l3ela sürükledi.sabr u karan neyleyellm 

Cefaya devr-i sa'adet feda olup gitti 

Sininl. ömr ii hayatın heba olup gitti 

Hayat-ı cilvesi Tevfik ciida olup gitti 

Hayata ah u telehhiif gıda olup gitti 

aeıa sürükledi sabr u kararı neyleyellm 

Bu varlıkta hükm-i ezel var Iken 

Oku ayet-i mahvi kül var Iken 

Yiirii ehl-i halolmahal var iken 

Tiikennıez temenni emel var Iken 

Eri1mez murada ecel var iken 

Ümide gönül eyledlk intisclb 

Gele tali'inden muvafik cevab 
Bakarsin ki yanhş yapı1niış hesab 

Tükenmez temenni emel var Iken 

15 .Agustos 1935 

(Beşinci Defter, s. 60-61) 
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Er:llmez mu:ra.da ecel var' Iken 

Vücüda geliş bir kabahat midir 

Elenile ezl.lmek inAyet midır 
Yorulmak bu Hakk'a riayet midir 

Tükenmez temenni emel var iken 

Er.llmez murMa ecel var iken 

Hayali bir Iştir mü.rür-ı hayat 

Bütün varlıgı.lokma eyler vefat 

Ne mazüer elde ne müstakbelıit 
Tükenmez temenni emel var iken 

:Erıımez murada ecel var iken 

Verir hissi şehvet eder aşinA 

Felıiketlert gaflet eyler heba 

İki illet üstünde bir mübtelıi 

Tükenmez temenni emel var iken 

Ertlmez murada ece1 var iken 

CUıan devri hük:m-1 ezeldir bütün 

Onun ıiihu tül-ı emeldir bütün 

Olanlar bitenler eceldir bütüıi 

Tükenmez temenni emel var iken 

Erilmez murada ecel var iken 

Elinde olan şey benJmdir deme · 

B~yanrun fikrini gam yeme 
Bugün var idi kaldı kimden kime 

Tük.enmez temenni emel var iken 
Ertlmez murada ecel var iken 

Erinden kadın aynlıp ?Ar olur 

Kadınsız kalanlar da n:a.-çar olur 

Hulıisa gelen dehre bl-zar olur 
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Tükenmez temerıni emel var iken 

Er:llmez murada ecel var iken 

Bir evde çocuklarla ma.deridir 

Bütün arzo bir temenni içer · 

· Geçim derdi etle beraber pişer 

'Iükerunez temenni emel var iken 
Erllmez :ınu:ia.da ecel var iken ·· 

Ne sensin ne ben mülk ü mal isteyen 

Yer ister yerince-cihana gelen 

Görürsün ki gitmış tamam etmeden 

Tükenmez temenni emel var iken 
Er:llmez mumda-ecel var Jken 

Ne aylar ne günler ne sa'at kalır 

Yine snret yine ondan hikayet kalır 

Cihan bi kuru şeyden ibaret kalır 

'Iükenmez temenni emel var iken

Eri1mez ınıırada ecel var iken 

Ne gösterdi Tevfik bana gözlerim 

Kenar-ı emelden neler gözlerim 

Sana söylerim bak iki gözlerim 

Tüken:ınez temenni emel var iken 

Er:lhnez ınıırada ecel var ikens 

2 Teşrin-i evvel 1935 
(Beşinci Defter, s. 68-71) 

Alude o~up hamr-i mahabbetle beyatıım 

Mest oldu bütün demdeme-i aşk ile canım 

Berı bi-haberim soıma bana gayri civarum 

Hervechile Azade:ser-i kayd-ı cihanıin 
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Öldürdü beni hasretln ey rüh-ı revarum 

Kendimde bulup dinlediglm hep sen ilnişsln 

Güya ki o ılyinede sen yok ben :lmişsln 
Varlık denilen sürete pii'Ahen imişsin 

-rok yok güzelim var~a cAn u ten imişsin 
Öldürdü beni hasretln ey ruh-ı revamm 

Can cılzibe-i aşk lle didara tutulmuş 

Güya ben imiş çenber-1 nılısara tutulmuş 

Gönlüm gibi ya zülf-i siyeh-tara tutulmuş 

Ya gamze-i nim-1 ntgeh-i yara tutulmuş 

Öldürdü beni hasretın ey rüh~ı revarum 

Sevdim seni derd ü elemin hanesi oldum 

Şehr-i sitemin cezbell diva.Iiesi oldum 

Erbab-ı ukülün hele biganesi oldum 

H1cran evlniİı ateş-ı süzılnesi oldum 

Öldürdü beni hasretln ey ruh-ı reyarum 

İsılli sürür etmege bir alet olaydıin 

Her .türlü sana mahrem-i ünsiyyet olaydım 

Peymane-keş-i dılire-i vuslaf olaydım 

Koynunda senin sakladıgın sa'at olaydım 

Öldürdü beni hasretln ey ruh-ı revarum · 

Dünyayı gözüm görmedi bu derd-ı seıi.nıı:len 

Sevda-yı visılllri beni vurdu cigertınden 

Ahım sıkışıp kaldı lebimde hazerirnden 

Mahvaldu vücüdumdaki kuvvet kederimden 
Öldürdü beni hasretln ey rüh-ı revamm 

Tevfik ezeli mayedir insana tahammül 

Dehrln gamına mihnet-1 devrana tahammül 

Asan ise de sine-i süzılna tahamriıül 
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Pek müşkiİ imlş ateş-i hlcıiina tahammül 

Öldürdü beİıi hasretln ey rüh-ı revanun 

3 Kanun-ı ewe1 1936 

(Yedinci Defter, s. 35-36) 

Varlıgıriıdan ayn-i istlgnA refAhmıdır benim 

Kayd-ı a.lemden tecenild şahra (h!m) dır benim 

Meskenet nefsımde ihsan-ı tla.h'mıdır benim 

Veeh-i Bak.i her eihette kıblega.hmıdır benim 

Gayri görmek süret-l sehv-i niga.bııı:ıdır benim 

.Ber:ılfgb.n icabıdır başınıdaki müşkül bela 

!zzet-i nefsi zelil olmuş medar-ı ibtlla 

Varlıgın mahveylemekt:lı: Seı:nt-i Hakk'a i'tlla 

Veeh-i Bak.i her cihette kıblega.hmıdır benim 

Gayri görmek süret-i seiıv-i niga.hmıdır benim 

Afet-i hiisn-1 ma'işettlr hevft-yı kesb ü ka.r 

Hep hevft üstündedir devr-i hayat etmez karar 

Her vüeüd a.yine olmuŞ anda Hak'tır aşikar 

Veeh-i Bılki her cihette k\blegahmıdır benim 

Gayri görmek süret-l sehv-1 nigahmıdır benim 

Mahv ü isbatın teeelligahıdır alem bütün 

Ol tecelliden temessül eylemiş a.dem bütün 

Münkeşifher eebheden bu hJkınet-1 mübhem bütün 

Veeh-i Bılki her eihette kıblega.hmıdır benim 

Gayri görmek süret-l sehv-i nigahmıdır benim 

Hc1disat-ı dehr için reng-i baka bulmak muhal 

Devr-i eyyam ii leyiil olınuş hes&b-ıirtihiil 
· Der-kenar etmiş hayat evra.kını. kayd-ı zeva.ı 

Veeh-i Baki her eihette kıblegahmıdır benim 

'· 
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Gayri görmek süret-l sehv-1 nJgahımdır benim 

Her hakikat k:1Jı:?. eder yoklukta suret ikl:isab 

SUretinden ayrılır güya eder ref-i nikab 
Unsur-i eşk.al için elbette haktır iiıkıJAb 

Veeh-i Baki her cihette kıblegabımdır benim 

Gayri görmek suret-i sehv-1 nigıUumdır benim 

EylemiŞ Tevfik im1ı1 dehri asar-ı s:ıfat 

Hep O'dur mecmu'&-1 ıcma:ı-1 nev'i miimk:lnat 

Ru-nemA.dır işbu rengin perdede esrar-ı zat 
Veeh-i Baki her elbette kıblegahundır benim 

Gayri görmek süret-l sehv-i nJgahundır benim 

19Temmuz 1938 
(Yedinci Defter, s. 149-151) 

Hayatunsın benim a.Iemde yar-ı dil-pesendimsln 

Tecessüm eylemiş üslüb~ı büsn-i bi-menendtmsin 

Enisim çare-sazım dil-iıişini.m müstemendimsin 

Gönül bagında yekta nev-nihal~i ser-bülendimsin 

Benimsin I).l1zenin1m sevdigim canım efendimsin 

Edip gönlüm feragat gül-şen ü l$}aneden geçtim 

Ciharun varlıgmdan sanki bir viıilneden geÇtim 

Süzüldüm mey gl.bl hep şişeden meyhaneden geçtim 

Olup mest-1 cemalin saki vü peymaneden geçtim 

Benimsin nazeninim sevdJgim canım efendimsin 

Medar-ı zevkım oldukça leb-i la'l-i şeker-barm 
Haya.Iimde devam ettikçe rUh alılde güftarm 

Bulur her dem küşayiş gözlerimdeverd-i n.ıhsann 

Esir etmiş dil-i şüıidemi zülf-i siyeh-tılrm 
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Benimsin nAzeninim sevdfgiı:n canım efendmısin 

Olup rühumda peydd derd-i aşkın rahm-i roaderde 

Vücüdum oldu hep sevda-yı didannıa.perverde 

Rayalin gözlertınde aızu-yı vuslat (lar) m serde 

Cemalin seyrtne ey mdh dsmim olmuyor perde 

Benimsin nAz:eninim sevdJgim canım efendlınsiıi 

Nasıl ink.ar ederdilll sen benim rüh-ı revarımısın 

Ezelden yar-ı canmısın hayat-ı cav.tdammsm . 

Riyaz-ı rühsun her-dem bahar-ı dU-sitammsm 

Eninimsin figılıumsm nıyazımsm Usanımsın 
Benimsin nAzeninim sevdigım canım efendimsin 

Seninçündur bütün gün varlıgım rettar ü güftanm 

Senin ta'rif-i hüsnünden ibaret oldu eş'arun 

Inayet kıl kulun Tev:fik'a ey yar-ı füsün-ganm 

Senin aşlonla olmuştur cUıanm halkı agyarım 

Benimsin nAzeninim sevdfgiı:n canım efendimsin 

3 Agustos 1938 

(Yedinci Defter, s. 153-154) 

Zamana uydurup kendin tahani eyleyen kan 

Bu1ur aklınca bir yol zanneder kendinde huşyan 

Meger igfale gelmiş kendini fikr-i füsün-gan 

Ne süret alSa ıllem hükın eder ki tavn nıi.şvarı 

Yalandır gösteriştir halkı aldatmaktır efkan 

Neler gördüm neler bu köhne dagm sayd-gdhında 

Ne müthiş hamleler yaptı şakavet şah-rabmda 

Neler g171endi zir-i bırkada rengın külahında. 

Oturmuş gösterir kendin hakikat han-kahmda 

Yalandır gösteriştir halkı aldatriıaktır efkan 

if.~ i 
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Kıyafet uydurup zahirde şekl-i ehl-i irfa.na. 
Utanmaz be:nzetir b.lr katre ilmin bahr-i 'urnmAna 

usanından fazilet sanki seVk etmekte tugyatıa 

Njfılkın gizleyip da 'vet eder dün:yayı ım.ana 

Yalandıi gösteriştir halkı aldatmaktır efkan 

Gınadan deni vurur.alemden ist:Jg:rıil eder izhar 

Tenezzül eylemez zahirde almaz kimseden dinii,r 

Cihandan el çekip ma'nada 'ukt;ıaya tev:eccühkar 

Elinde da'ima tesbill var agzında isugfaı' 

Yalandır gösteriştir halkı aldatmaktır efkan 

elliana verd1gi şekl-i rtyadan kalbi asüde 

Kemali yad olunsun pek sever meddahı her süda 

Muvaffak oldugun söyler 'u1uw-i nefs-i mahsüda 

Kana'at köşesinde cübbe vü destan fersüda 

Yalandır gösteriŞtir halkı aldatmaktır efkan 

Fazilet meslegtnde bir sürü cahil dolaşmıştır 

Tarikat aleminde meslek-i mahsus şaşmıştır 

Ticfu'et aleminde sahtekarlık baştan aşmıştır 

Sana Tevfik gördüm bir iki müflis yanaşmıştır 

Yalandır gösteriŞtir halkı aldatmaktır efkan 

Bu yolda iş yapan ahir olur elbet nedamette 

Sakın kaptırma malin rabatın olsun selamette 

Degildir merhamet emntyyet etmek hak ticarette 

Gelip de yalvaran klı;n olsa da ha.ngl. kıyMette 

Yalandır gösteriştir halkı aldatmaktır efkan 

ll Şubat 1940 
(Seldztncl Defter. s. 100-101) 
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Rızk-ı maksfrmu bulur adi sebeblerden beşer 

Herkesin gönlündedir SUT-ı zuhür-ı hayr ü şer 

lstlkamet aslıdır ser-mayenin etme heder 

Hilekan mahveder say ü kana'attır hüner 

Dogru yoldan aynlan a.va.re yol bulmaz gider 

Hangi b!r kara. teşebbüs etse şahs-ı hnekar 
Menfa'at te 'mini Için hileyi eyler medar 
Olmamıştır hneli san'at cihanda paydar · 

Oldugu yerden eder her hilekar ahir .firar 
Dogru yoldan aynlan avare yol bulmaz gider 

Aşınasıdır esasen ruh-ı inSa."'llll ma'aş 

Hilkatln ser-maye-i imdadı olmuş Inti'aş 

Hasili tahsil için beyhadedir etmek telaş 

Kısmeti tagyir için kafi degıl etme savaş 

Dogru yoldan aynlan ava.re yCil bulmaz gider 

Bir merlidir eyleyen piraye-1 bilkat teni 
Bir düşün tevlid eden kimdir bu aletten seni 
Piş-1 Hak'ta secde et küfr etme gel terk et beni 

Arzu-yı nefsidir Tevfik şahsın reh-zeni 

Dogru yoldan aynlan avare yol bi.ılınaz gider 

3 Agustos 1941 
{Dokuzuncu Defter, s. 1 1) 

.. ,. 

~-
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. YogimiŞ alem-i aşkın selleri yevm u gadl 

Yandınp Ateş-ı hictiin lle can u kebedi 

Oldu mizab-ı tahassür iki didem ebedi 

Kalmadı a.şık-ı nA~şad u hüznün mededi 

Meded ey Hazret-i Sultan-ı Rusül huz bi-yedi 

RUhuma cisınlıni tahmil lle pür-bar oldum 

Yen agır geldi yüküm aczile na.-çAr oldum 

Çek:tigim derdi koyup aşka gl.riftar oldum 

Bllmedim noldugum mihnet lle Mr oldum 

Meded ey Hazret-i Sultan-ı Rusül huz bi-yedi 

Oldu glrdAb-ı hevıi dA'ire-i piş ü pesim 

Kesret-i ma'sıyetimden tutulur dem nefesim 

Nefse uydıim hep o vadide terakki hevesim 

Anladım halimi düştüm sen olup çAre-resim 

Meded ey Hazret-i Sultan-ı Rusül huz bi-yedi 

Dide-1 ruem olan nür-ı İlahi Sen'sın: 

Seyr eden veeh-i İlAhi'yi kema.hi Sen'sin 

Reh-i derga.h-ı Huda.'sm yine riUıi Sen'sin 

Ta.Iib-i Hak olanıri poşt u penilln Sen'sin 

Meded ey Hazret-i Sultan-ı Rusül huz bi-yedi 

Tarihsiz 
(Evrak-ı perişa.ndan) 
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Rida-yı mzwa.· agyardan lkralldanmr hep· 
Bu vahdet kesret-i amed-şod-ı eşbahdandır hep 

Milcer.red büsn-I ma;nA '' ••• ekr.imi :niesrnh" 'dandır hep 
Ftrag-ı hane-t dU şeb-çeti}g~ı alıdandir ·hep 

• Fetil-i aha amma sfız u tab. ol ni4hdandır hep 

Yakışmaz himmet-ı ebl-1 vefilya e'slemek dava 

Bulunmaz öyle bir sürette semt-i kıble-i ma'nA 

Otur bab-ı nzAda ın.kıyadm var tse hala 
Ne sahip himmete minnet ne bi-himmetten et şekva 

Gönül ma'lümun olsun hay: u şer Allah'dandır hep 

Hayatın bezm-i Şirinh-ıden almaz l~Am dil-i Hüsrev 

Görürse sine mlr'a.tında mihr-i aşktan p~rtev 

Olur her hatvede seyr-i cfınürui serde illet nev 

Mahabbet-taziyiine dil semend-i üz ~lbilk-l'e\• 
Gl.denler dest-gah-ı vuslata bu rnhdandır hep 

Sanırlar neyl-i matiab mukteza-yı hal-i devlettır 

Haklkatte tecelli eyleyen asar-ı kısmettir 

Kana'atkarlık aletnde bir kenz-i sa'Adettlr 

Harisa ye's ü müstagniye servet de'b-i hikmettır 

Bütiln bi-cah olanlar arzu~yı calıdandır hep 

Esir-i mihnet olmak ehl-1 fazla eskl adettir 

Uk:ülün milnteha-yı seyri seyrfıngah-ı hayrettır 

Yoluro Tevfik ralı-ıpiş-i iclal-1 hüvtyyettir 

Hıred-ka:İanı pamal eylemek namfıs-ı kudrettır 
Benim düşkünlügüm Fazıl dil-i ~ahdandır hep 

2 Teşrin-i sarii !926(Not: Bu taii.hten tahminen 

on, on iki sene ewel yazılmıştır.) 

(Bl.rincl Defter. s. 150} 



Ehl-i h1mmet çarha pımıal olmamış olmaz yine 

Saha-ı minnette cevval olıl.ıamış olmaz yihe · 

NA-ı:titırad.iden tebeh~saı olmamış olınaz yine 

Arzu-yı caha meyya:I olmamış olmaz yine 

Dll-ftrib-1 baht u ikbal olmamış olmaz yine 

Arif-ıma'na isen kılma tehalük Aleme 

Kişver-rtecrid lamndır vücüd-ı Meme . 
Hem kemAle cllve-gah olsun vücüdun hem-deme 

La-mekan seyr-i cemAI-i vahdet oldun gam yeme 

Mülk-i dünya kimseye mal olmamış olmaz yine 

Bi-gli'andır öyle mülk-r amı·klm hiç kes 

Olsa da pa-beste-i ümmid manend-i meges 

İntlha etmekte mahrümiyete a."iir nefes 

Menhel-i bab-ı Rıza'dan kim ırAg olmuşsa pes 

Vasıl-ı ser-hadd-i amaı olmamış olmaz yine 

Hikmet-i eflak lle ugraşma Eflatün isen 

Dür-bin ol vakıf-ı esrar-ı Kaf u Nün isen 

M üst-i vakte karin ol hem-dem-i HArün isen 

Kendini ke_ndinle hallet ma'~et-meşhün ~n 

Bunca demdir def-i eşkal olmamış olmaz yine 

Na't-ı büsnin söylesın bülbü1 gibi Gartb müdanı 

Gül-şen-i ma'na.da olsun nagn:ıe-saz u Ja-yenAm 

Olmayınca dasıtan-ı Hüsn ü Aşk ey dil ternam · 

Böyledir Tevfik hükm-i riıüdde'a ahir kelam 

Mürg-l kudsi bir zaman ıaı olmamış olmaz yine 

6Mayıs 1935 

(BeşinCi Defter. s: 2-3) 

-
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Meyl-i iilfet gibi_ünsiyyete İ,layan oinlaz 

DUdeki cem'iyete südde-1 hicr.ID olmaz 

Gerçi ferdi~~ Meme~ oİmaz 
Ehl-1 dil sohbet-i na-cıns ne şadan olmaz· 
Bezm-i cühi:ııll gibi artfe Zindan olmaz 

Geçirip devre-i eyy{Unı bütün bad-ı heva 

Yakışır şey ı:iıi hernan hükm-1 kaderden da 'va 

yok yere nakd-i hayatı telefetmek n~ reva 

Eyle tahsU-i k:emai etme felekteİı şek.va 

Müddet-i ömrü gibi akıle devran olinaz 

Merd isen kişver-i irfana girip onda yer et 

Bütün a'mal!.nl. efa.Iini hikmet eser et 

Dikkat et etme· ni'amı emellnden ııazer et 

Sırr-ı takdir-i vukU'at-ı cllıftndır nazar et 

Çeşm-1 ibret gibi hiç Meme mizAn olmaz 

Olub endişene her lahzada hakiıİı vicdan 

Şelır-1 l.cliakı.n ola inerkez-i iman u eman 
Olmasın Hakk'a ita'atta refikın rıisyan 

Mazhar-ı feyz-i ubüdiyyet olandır inSan 

Yoksa ma'nide kişi şeld ne insan olmaz 

Pek mühim mes'eledir kendine olmak sahib 
Olma aıemde lradatını etmiŞ grub · 
Sen yetersin sana Tevfık olursan tıillb 

1Im ise maksat eger arlf-1 nefs ol Ga.Iib 

Kendini bilmeyen adem gibi na-dan olmaz 

11 Mayıs 1935 

(Beş:lr.ıci Defter, s. 8-9) 
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Not: Gazeli tahmis edilen Mir Galib, :miıiıniran rütbesiyle 

paşa olan, Osmanlı devlet adamı ve şrun, Türk Galib diye 

de meşhur Abdülhaİfm GcUfb (öl. 1876) ~endi'dir. 

Ayet-~ hiisniih o kim tefSir ii inbasın bilir 

Bezm-i Um ii hilmıetin saki vii sehbasm bilir 

Sanma kim şeyda-yı mutlaktır temennasın bilir 

Niisha-1 aşkın gönül şerh-i meziiyasm bilir 

Harf harf esrar-ı te' sir u tevellasın bilir 

Müddet-i leyl ii nehar _ancak miisfuri bir deme 

Gölgedir eşya viiCild-ı afitab-i akdeme 

Çar unsur perde-i veeh-i hakikattır heme 

Aldanır mı reng-i nireng-1 hiidiis-ı aleme . 

Dil bu sürethanenin nakş-1 heyülasın bilir 

Ka'Ina.ta kıl nazar baziçe-i kudret midir 

Ya temaşa-hane-i evsaf-ı kııdsiyyet midir 

Hasılı mecmü'a-1 vahdet olan kesret midir 

Nükte-1 ser7beste-i sırr-ı ulühiyyet midir 

Var mı lafz-ı vahdetin bihnem ki ma'nasın bilir 

Sarsılır hükmü şu'ürun nekr-1 hiisn ii aşktan 

Kuvvet-i idrak gitmez bikr-1 hiisn ii aşktan 

Olsa da ser-mest ii şeyda sekr-1 hüsnü aşktan 

Bi-haberdir sanma raz-ı rnekr-i hiisn ii aşktan 

Öyle Mecnündur ki dil Leyla ve Mevla'sın bilir. 

Kendi alıvalinde ol her-dem rakib-i mugber 

Olma gel avare-i endişe-i hiikm-i kader 

Sine-saf ol mebhas-1 ilm-içedemden-et güzer 

Bahs-i edyan eyleme ey hace kim ehl-1 nazar 
Kudretin a$-ı takdir ü tecellasın bilir 

1. 
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Mest-1 cam-ı aşk olup bezm-i fenadan al ayag 

Ehl-i tecride oluptur bu cihan dag üstü bag 

Cezbe-1 elidar ol~nca kendine rCışen çerag 

Eylemlştir alemin büd u ne-büdundan ferag 
. \ 

Dil ne ukbasın hayıli eyler ne dünyılsın bilir 

Gerdiş-i çıllaki var olsun nJgah·ı şühunun 

Cilve-i bi-bılki var olsun nJgah-ı şühunun 

İn'itaf-ı pılki var olsun nJgah-ı şühunun 

Neş'e-1 idnlld var olsun nigah-i şühunun. 

Mest-i hab-ı naz iken uşşak-ı şeydasın bilir 

Gösterir yol eve-i istıgnaya el-hak bab-ı aşk 

Asuman-pervaz olur hak olsa da abhab-ı aşk 

BöyledirTevfik cihanda hikmet-i icab-ı aşk 

Eyleınez Hikmet tenezzül yoksa kim erbab-ı aşk 

Celb ü tesbir-i visalin vefk.-ı a'lAsın bilir 

3 Haziran 1935 

(Beşinci Defter, s. 20-22) 

Nerede etse tesadüf kad-1 canan gözüme 

Takılır silsile-i zülf-i perişan gözünie 

Eyleyip şive-i reftan rugehban göZÜille 

Bakıyor mu diye dil-haste-i hicran gözüme 

Bakıyor can alıcı gözleri yan yan gözüme 

Ya bilirsem yeri var bir nlgeh-i nazına ben 

Ne kadar tatlı yürür can gibi cismiyyet ilen 

Pişga.lumda hayailm 'gibi seyr eyler iken 

Bakıyor mu. diye dil-haste-i hicran gözüme 

Bakıyor can alıcı gözleri yan yan gözüme 
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NedJr ol suret-i zlba ne o na.zende eda 
Olsa layık ona bın aşık-ı ştiride feda 

Baktım ol dil-ber-i ahü-revi.Ş ü cilve-zeda 

Bakıyor mu diye dil-haste-i hicran gözüme 

Bakıyor can alıcı gözleri yan yan gözüıne 

Kuvvet-i caztbesi hüsnü nigahında bütün 

Dikilip durdu hayalim ser-i ra.hım.da bütün 
Kuruyup kaldıgım oldukça vicahında bütün 

Bakıyor mu diye dil-haste-ı hicran gözüme 

B~or din alıcı gözleri yan yan gözüme 

Beni mahveyledi elidar-ı nigara hevesfm 

Kesilip bitti ümidim gibi fıleınde sesim 

Vertyorken görüb ol sim-beden son nefeslın 

Bakıyor mu diye dil-haste-i hicran gözüme 

Bakıyor can alıcı gözleri yan yan gözüme 

Çeşme-i çeşm-1 dilavizine hayran hayran 

Bir içlın su diye fe:ryad ile oldum gıryan 

Gördüm ol dil-ber-i bi-merhamet ü emn ü eman 
Bakıyor mu diye dil-haste-i hicran gözüme 

Bakıyor can alıcı gözleri yan yan gözı1me 

Böyledir adeti Tevfik o can-parelerın 

Bir nazar canın alır aşık-ı bi-çarelertn 

İnletlrken elemi dilde olan yiirelertn 

Bakıyor mu diye dil-haste-i hicran gözüriıe 

Bakıyor can alıcı gözleri yan yan gözüme 

ll Mayıs 1936 

(Altıncı Defter, s. 102-103) 
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T.AJIMİS..İ GAZEL-İ nJZULİ · 

MübteUl-yı derd-i aşkım dlldeki sevda. nedir 

Hayretimden bllmezfm rü'ya nedir hulya nedir 

Saha-i idrakten dı1rum bu varlık ya nedir 

öyle ser-mestfm kiicımk etmezml dünya. nedir 

Btm klmiın saki olan k:tmd1r mey ü sehba. nedir 

Vıllih-1 didilr-ı yar!m ca.m-ı llha.m isterim 

Na-munld-ı hasretim bir özge eyyam isterim 

SUziş-1 hicrana bi-tab oldumencam isterim 

Gerçi canandan dll-1 şeyda ıÇin kanı isterim 

Sorsa ca.ı;uın bllmezim kanı-ı dll-I şeydıi nedir 

Neşve-i kafi verır 'uşşaka ey mihr ü hayal 

Nakş-1 eyvan-ı dll-1 Mecnün-ı hayrettir Cemal 

Yanru aşık olan kendinçle bulmaktır keın1U 

Aşıı,o. ma'şüktan müstagni eyler bir vJsa1 

Aşıka ma'şüktan her dem bu 1st1gna nedir 

Kim ki vahdet-hane-1 endişeyi ta'if degn 

Sırr-ı icada kitab-ı kudrete vakıf değil 

Nükte-i aşkı !isan-ı I'na'rifet vasıf degll 

Hikmet-ı dünya vü m-mıa bllen arif degn · 

Ar.ıf oldur bUmeye dünya vü ma-filıa nedir 

Aşktır ser-geştegan-ı derd-i hecrtn hem-demi 

Cilve-i didardır bezm-i mahabbet mahremi 

Derd-na:k etn:ıiş ezel Teviık kalb-i ademi 

Ah u (eıyadın Fuzüli incidiptir alemi 

Ger bela-yı aşk lle hoşnüd isen gavga nedir 

17 Eylül 1936 

(Altıncı Defter, s. 151) 




